



2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月9日

上場会社名 株式会社 進学会ホールディングス
 コード番号 9760 URL <http://www.shingakukai.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 平井 睦雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 松田 啓

TEL 011-863-5557

四半期報告書提出予定日 2020年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	3,877	3.7	581		518		588	
2020年3月期第2四半期	3,740	24.4	120		154	45.4	25	86.4

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 904百万円 (%) 2020年3月期第2四半期 3百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	30.53	
2020年3月期第2四半期	1.28	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	50,274	23,633	47.0	1,236.21
2020年3月期	37,029	25,046	67.6	1,286.16

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 23,633百万円 2020年3月期 25,046百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		15.00	15.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,400	25.3	1,100		1,200		600		31.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期2Q	20,031,000 株	2020年3月期	20,031,000 株
2021年3月期2Q	913,576 株	2020年3月期	556,976 株
2021年3月期2Q	19,291,538 株	2020年3月期2Q	19,670,309 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,461,249	4,244,839
受取手形及び営業未収入金	149,508	112,358
有価証券	10,653,098	10,154,183
商品及び製品	7,001	8,325
仕掛品	1,157	-
原材料及び貯蔵品	29,682	10,687
未収還付法人税等	193,631	-
未収入金	2,556,693	17,116,287
その他	307,839	646,624
貸倒引当金	△1,265	△1,265
流動資産合計	18,358,596	32,292,041
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	13,998,045	13,931,453
減価償却累計額	△7,050,719	△7,137,242
建物及び構築物（純額）	6,947,325	6,794,211
機械装置及び運搬具	592,861	587,907
減価償却累計額	△560,179	△561,057
機械装置及び運搬具（純額）	32,681	26,849
土地	4,284,688	4,284,688
その他	958,798	947,855
減価償却累計額	△931,539	△926,747
その他（純額）	27,258	21,107
有形固定資産合計	11,291,954	11,126,857
無形固定資産		
その他	20,575	18,525
無形固定資産合計	20,575	18,525
投資その他の資産		
投資有価証券	6,730,433	6,312,963
繰延税金資産	965	△24,421
敷金及び保証金	242,183	184,640
退職給付に係る資産	167,850	174,431
その他	216,534	189,411
投資その他の資産合計	7,357,967	6,837,024
固定資産合計	18,670,496	17,982,407
資産合計	37,029,093	50,274,449

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	138,768	57,306
短期借入金	7,903,346	7,404,414
未払金	2,753,134	17,941,743
未払法人税等	91,285	144,458
未払費用	104,625	80,325
前受金	239,106	412,253
その他	14,972	29,996
流動負債合計	11,245,239	26,070,498
固定負債		
繰延税金負債	242,251	106,665
役員退職慰労引当金	269,719	275,998
資産除去債務	180,678	144,628
預り敷金保証金	44,456	43,453
固定負債合計	737,105	570,745
負債合計	11,982,345	26,641,244
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,984,100	3,984,100
資本剰余金	3,344,000	3,344,000
利益剰余金	17,394,631	16,514,322
自己株式	△285,584	△503,691
株主資本合計	24,437,147	23,338,731
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	543,516	235,363
退職給付に係る調整累計額	66,085	59,110
その他の包括利益累計額合計	609,601	294,473
純資産合計	25,046,748	23,633,205
負債純資産合計	37,029,093	50,274,449

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
売上高	3,740,479	3,877,133
売上原価	3,210,962	4,135,125
売上総利益又は売上総損失(△)	529,516	△257,992
販売費及び一般管理費	409,278	323,505
営業利益又は営業損失(△)	120,238	△581,497
営業外収益		
受取利息	52,187	64,159
受取配当金	36,839	37,446
有価証券売却益	5,620	-
その他	23,184	22,389
営業外収益合計	117,831	123,995
営業外費用		
支払利息	6,690	17,098
為替差損	74,074	41,680
その他	3,017	2,052
営業外費用合計	83,783	60,831
経常利益又は経常損失(△)	154,286	△518,333
特別利益		
投資有価証券売却益	60,746	92,633
特別利益合計	60,746	92,633
特別損失		
固定資産除却損	6,149	32,994
減損損失	13,171	10,844
特別損失合計	19,321	43,839
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	195,711	△469,539
法人税等	170,529	119,373
四半期純利益又は四半期純損失(△)	25,182	△588,913
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	25,182	△588,913

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	25,182	△588,913
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△24,629	△308,152
退職給付に係る調整額	△4,496	△6,974
その他の包括利益合計	△29,126	△315,127
四半期包括利益	△3,944	△904,040
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△3,944	△904,040
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。